



**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:**

Senhores acionistas: Em cumprimento ao que dispõe nossos Estatutos e a Lei vigente, levamos a seu conhecimento e apreciação os dados do Balanço Patrimonial e a Demonstração do Exercício, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

**SANREMO S.A.**  
CNPJ: 89.738.173/0001-15 NIRE: 43300008029

**Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 2021 e 2020 - As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras (em milhares de reais).**

BALANÇO PATRIMONIAL					DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
ATIVOS	2021	2020	PASSIVOS	2021	2020		2021	2020	
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>			Receita	349.308	274.239	
Caixa e equivalentes de caixa	11.349	6.662	Fornecedores	28.201	23.655	Custos dos produtos e mercadorias vendidos	(232.058)	(167.889)	
Aplicações financeiras	2.041	1.142	Arrendamentos	5.764	5.244	<b>Lucro bruto</b>	<b>117.250</b>	<b>106.350</b>	
Contas a receber de clientes	123.103	117.819	Salários e férias a pagar	4.432	3.800	<b>Despesas operacionais</b>			
Estoques	88.278	81.791	Impostos e contribuições a recolher	5.941	4.498	Com vendas	(89.522)	(75.119)	
Impostos a recuperar	20.675	9.934	Dividendos a pagar	-	2.585	Administrativas e gerais	(21.660)	(14.419)	
IRPJ e CSLL a recuperar	7.427	7.153	Participações a pagar	2.851	5.070	Outras receitas (despesas) operacionais			
Adiantamento a fornecedores	389	88	Comissões e fretes a pagar	13.066	11.059	Líquidas	26.975	(548)	
Despesas antecipadas	434	334	Demais contas a pagar	3.139	5.957	<b>Resultado antes das receitas financeiras líquidas</b>	<b>33.043</b>	<b>16.264</b>	
Demais créditos	523	346	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>63.394</b>	<b>61.868</b>	Receitas financeiras	27.758	3.937	
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>254.219</b>	<b>219.269</b>	<b>Não circulante</b>			Despesas financeiras	(6.390)	(3.056)	
<b>Não circulante</b>			Mútuos a pagar	78.723	56.771	Receitas financeiras líquidas	21.368	881	
Impostos a recuperar	553	649	Arrendamentos	15.729	19.345	<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>54.411</b>	<b>17.145</b>	
Aplicações financeiras	5.741	2.711	Provisões para litígios	309	829	Imposto de renda e contribuição social	(19.505)	(6.026)	
Impostos diferidos	10.063	397	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>94.761</b>	<b>76.945</b>	Imposto de renda e contribuição social diferido	1.060	1.023	
Depósitos judiciais	4.182	3.122	<b>Patrimônio líquido</b>			<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>35.966</b>	<b>12.142</b>	
Demais créditos	210	210	Capital social	63.000	63.000	<b>Resultado por ação</b>			
Investimentos	534	54	Reserva de incentivos fiscais	15.614	13.367	<b>Resultado por ação básico (em R\$)</b>	<b>2,90</b>	<b>0,98</b>	
Imobilizado	25.020	23.513	Reservas de lucros	82.694	57.486				
Intangível	313	320	Ajustes avaliação patrimonial	1.258	1.480				
Ativo direito de uso	19.912	23.397	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>162.566</b>	<b>135.313</b>				
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>66.502</b>	<b>54.857</b>	<b>Total do passivo e patrim. líquido</b>	<b>320.721</b>	<b>274.126</b>				
<b>Total do ativo</b>	<b>320.721</b>	<b>274.126</b>							

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUDAÇAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

	Reserva de lucros					Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Patrimônio líquido total
	Capital social integralizado	Res. Incentivos fiscais	Reserva legal	Res. retenções de lucros				
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2020</b>	<b>63.000</b>	<b>12.172</b>	<b>8.564</b>	<b>40.145</b>	<b>1.875</b>	-	-	<b>125.756</b>
Lucro do exercício de 2020	-	-	-	-	-	-	12.142	12.142
Realização, por depreciação, do custo atribuído	-	-	-	-	-	(598)	598	-
Impostos sobre realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	203	(203)	-
Destinações:								
Reserva legal	-	-	607	-	-	-	(607)	-
Incentivo fiscal	-	1.195	-	-	-	-	(1.195)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(2.585)	(2.585)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	8.150	-	-	(8.150)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>63.000</b>	<b>13.367</b>	<b>9.171</b>	<b>48.295</b>	<b>1.480</b>	-	-	<b>135.313</b>
Lucro do exercício de 2021	-	-	-	-	-	-	35.966	35.966
Realização, por depreciação, do custo atribuído	-	-	-	-	-	(337)	337	-
Impostos sobre realização do custo atribuído	-	-	-	-	-	115	(115)	-
Destinações:								
Reserva legal	-	-	1.798	-	-	-	(1.798)	-
Incentivo fiscal	-	2.247	-	-	-	-	(2.247)	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-	(8.713)	(8.713)
Reserva de retenção de lucros	-	-	-	23.430	-	-	(23.430)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>63.000</b>	<b>15.614</b>	<b>10.969</b>	<b>71.725</b>	<b>1.258</b>	-	-	<b>162.566</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1. Contexto operacional:** A Sanremo S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede localizada na cidade de Esteio (RS) e com centros de distribuição na cidade do Paulista (PE) e em Aracaruama (SP). Seu objeto social tem como foco a indústria, o comércio, a importação, exportação e distribuição de produtos fabricados com polietileno, poliestireno, nylon, PVC, SAN e outras matérias plásticas; utensílios em geral para uso doméstico ou industrial, produzidos com vidro, metais, entre outras matérias primas; produtos de uso veterinário; calçados plásticos; a representação comercial e a consignação de mercadorias; a importação de matérias primas, moldes, materiais para uso, máquinas, suas partes e peças de sua indústria; a participação no capital de outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, na condição de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora, minoritária ou coligada; comércio de embalagens em geral, de qualquer material; prestação de serviços combinados de escritório e apoio administrativo; comércio e distribuição de produtos de higiene pessoal; comércio e distribuição de saneantes; comércio e distribuição de artigos têxteis de cama, mesa e banho. **2. Base de preparação:** a) **Declaração de conformidade (com relação às normas CPC - BR GAAP):** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o BR GAAP, com base nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e em conformidade com as Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade (CFC). **3. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para o ativo imobilizado (adoção do custo atribuído). **4. Principais políticas contábeis:** As políticas contábeis, descritas em detalhes a seguir, têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras. **a) Moeda estrangeira:** Os ativos e passivos de operações com o exterior, incluindo ágio e ajustes de valor justo resultantes de aquisição, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data do balanço. As receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio apuradas nas datas das transações. **b) Imobilizado:** a) **Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (impairment). **Depreciação:** A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados. **5. Patrimônio líquido:** i) **Capital social:** O capital social subscrito é de R\$ 63.000 em 31 de dezembro de 2021 e 2020, composto por 12.191.665 mil ações ordinárias nominativas e 219.710 mil ações preferenciais nominativas. As demonstrações financeiras completas foram auditadas por auditores independentes e encontram-se disponíveis ao senhores acionistas na sede da Companhia. **Diretora:** Eduardo Bettanin - Presidente - Dante Bettanin - Diretor Vice-Presidente - Sérgio Marques Dias - Diretor Vice-Presidente - João Paulo Dall Agnol - Diretor - Alexandre Tullini - Diretor - Eduardo Igncio - Diretor - Evandro Leorato Machado - Diretor - Marcelo Higashi - Diretor - Rômulo Freitas Ioppo - Contador CRC-RS-071144/O-0

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - Método Indireto**

	2021	2020
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Lucro antes do Imposto Renda e contribuição social</b>	<b>54.411</b>	<b>17.145</b>
Ajustes por:		
Depreciação e amortização	11.679	10.771
Perdas com desvalorização de ativos	875	877
Juros contrato de mútuo com partes relacionadas	3.245	209
Juros sobre passivos de arrendamentos	1.595	1.572
Rendimentos sobre aplicações financeiras	(1.456)	(79)
Resultado na alienação/baixa de ativos imob. e intangível	983	863
Variações nos ativos e passivos		
Contas a receber	(5.841)	(37.383)
Estoques	(6.805)	(47.208)
Fornecedores	4.546	(1.928)
Contas a receber	(25.224)	(1.855)
Outras contas a pagar	3.208	27.942
<b>Caixa prov. das (utiliz. nas) das atividades operacionais</b>	<b>41.216</b>	<b>(29.074)</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	(19.462)	(10.019)
<b>Caixa líq. prov. das (utiliz. nas) atividades operacionais</b>	<b>21.754</b>	<b>(39.093)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>		
Juros sobre investimentos financeiros	1.456	79
(Aplicações)/resgates de investimentos financeiros	(10.565)	405
Aquisição de ativo imobilizado	(7.054)	(2.663)
<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>	<b>(16.163)</b>	<b>(2.179)</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Pagamentos de mútuo com partes relacionadas	(6.792)	-
Pagamento de dividendos	(11.297)	(1)
Mútuos tomados	25.499	50.000
Pagamento principal de passivos de arrendamento	(8.314)	(6.810)
<b>Caixa líq. (utiliz. nas) prov. das ativ. de financiamentos</b>	<b>(904)</b>	<b>43.189</b>
<b>Aumento no caixa e equivalentes de caixa no exercício</b>	<b>4.687</b>	<b>1.917</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.662	4.745
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	11.349	6.662
	4.687	1.917